

## Professor Kurt Genrup 1944–2023



Foto: Kulturvetenskapliga arkivet  
Cultura.

Professor Kurt Genrup, docent i Nordisk etnologi vid Åbo Akademi, har gått bort och den etnologiska mat- och måltidsforskningen har därmed förlorat en på många sätt inspirerande kollega.

Genrup tog år 1964 studenten vid Kalmars Högre Allmänna Läroverk. Därefter inleddes studier vid Lunds Universitet som 1968 resulterade i filosofie kandidat-examen i historia. Kanske påverkade den tidens radikala Lund Genrups framtida akademiska bana som rymmer rika mått av rörlighet. Här finns det anledning

att nämna att Genrup även inledde en prästutbildning och inom ramen för denna genomförde han en godkänd provpredikan som följdes av *venia*, rätten att som lekman få predika vid gudstjänst i Svenska kyrkan, i två stift i Sverige.

År 1975 disputerade Genrup vid Lunds universitet med en avhandling som behandlade ett ämne med särskild betydelse i Skåne, *Gåsskötsel. En etnologisk studie med särskild hänsyn till skånska förhållanden*. Efter disputationen följde ett knappt decennium med varierade arbetsuppgifter såsom registrator, assistent och kontorsbiträde vid Lunds universitet. Under en kort period var Genrup

även verksam vid Nordiska museet i Stockholm samt som arkivarie på Folkklivsarkivet vid Lunds universitet. År 1977 anställdes han som länsbildningskonsulent på Gotland och under de följande åren undervisade han även i etnologi i Visby. År 1984 tillträdde Genrup en forskarasistenttjänst vid Etnologiska institutionen, Umeå universitet. Denna tjänst innehade han till 1990. Han var prefekt 1989–1992 och blev 1992 professor i etnologi vid Umeå universitet.

Under perioden 1997–1999 vikarierade Genrup som professor i Nordisk etnologi vid Åbo Akademi. Härigenom fick etnologin i Åbo ett tillskott av perspektiv och idéer. Här ska särskilt nämnas Genrups intresse för kulturekologiska frågor som bland annat resulterade i en antologi om skärgårdens kulturmiljö, *Etnografi på hemmaplan* (Genrup 1998). Hans kurser i matkultur var mycket uppskattade bland studenterna och år 2000 blev han docent i etnologi vid Åbo Akademi. Genrups insatser vid Åbo Akademi var inte begränsade till Nordisk etnologi, utan han var även Sjöhistoriska museets (numera Sjöhistoriska institutet) ordförande 1997–1999. På denna post efterträdde han professor Nils Storå och spelade en viktig roll i omvandlingen av museet till ett institut. Kanske hade Genrups dragning till Finland sin grund i att han under skoltiden, under ett skolutbyte, vistades hos en jordbruksfamilj i östra Finland.

Efter åren i Åbo fortsatte karriären vid Umeå universitet där han bland annat var föreståndare för avdelningen för Kulturadministration vid institutionen för kultur och media. År 2002 blev Genrup även föreståndare för Restauranghögskolan vid Umeå universitet. Utöver sina många uppdrag inom universitetsvärlden var Genrup en flitigt anlitaad föredragshållare och folkbildare, vilket speglas i de populära benämningarna ”gåsadoktor”, ”kakprofessor” och ”matprofet”. Han var även ledamot av Norrlands Gastronomiska Sällskap och Måltidsakademien.

Tillsammans med kollegor utvecklade Genrup den etnologiska mat- och måltidsforskningen. Vid sidan om avhandlingen kan ”Mat och måltidsseder på Gotland” (1992) och ”Matrike Norrland” (2001) nämnas som viktiga forskningsverk. Kurt Genrup ska bli

ihågkommen som en omtyckt lärare och uppskattad kollega vid Åbo Akademi.

## Litteratur

Genrup, Kurt 1975. *Gåsskötsel: en etnologisk studie med särskild hänsyn till skånska förhållanden*. Diss. Lunds universitet.

Genrup, Kurt 1992. *Mat och måltidsseder på Gotland*. Visby: Guteböcker.

Genrup, Kurt (red.) 1998. *Etnografi på hemmaplan*. Åbo: Etnologiska institutionen vid Åbo Akademi.

Genrup, Kurt & Tham, Ulla 2001. *Matrike Norrland. Norrländska mattraditioner och måltidsseder med nya och gamla recept*. Bjästa: CeWe.

*Fredrik Nilsson, professor i Nordisk etnologi, Åbo Akademi*